perando (így) se a dicto fluuio uersus meridiem uenit ad unam 
arborem piri curuam, ubi est meta t e r rea ; dehinc adhuc 
uersus meridiem procedendo uadit ad unum maximum pra-
tum per metas terreas consignatas, ubi sun tquedam arbores 
salicis; et dehinc per médium ipsius maximi prati proce-
dendo uersus occidentem, iungit se ad terram Neugrad pre-
fatam iterato, ubi mete dictarum particularum terminantur. 
Obligans se Georgius memoratus coram nobis, super preuia 
particula terre Deusteluke uocata ab omnibus, qui aliquam 
questionom super premissa particula terre contra Comitem 
Mycaelem uel íilios suos seu quoslibet successores, suscitare 
niterentur, defendere ac expedire. Super autem alia parti-
cula, quam Marcello uendiderat , assumsit eodem modo sepe 
dictum Comitem Mycaelem et suos successores a quolibet 
pro ipsa particula quamcunque questionem mouere inten-
dente et uolente, expediturum ; Marcello , cui ipsa particula 
uendita fuera t , et filijs snis dumtaxat exceptis; relinquendo 
tamen dictas particulas semper ipsi Comiti Micaeli cum sua 
posteritate pacifice possidendas. In cuius rei memóriám ad 
instanciam ipsarum parcium presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum feria tercia proxima ante 
festum Beati Andree Apostoli, anno Domini M°. CC°. LXX. 
nono. Domino Batur Preposito, magistro Iwan Cantore, ma-
gistro Benedicto Custode, Alberto Decano existentibus. 

Jegyzet. A Ivállay nemze t ségnek b ő r k á r t y á r a írott p é l d á n y á b ó l 
másol ta H o r v á t I s tván . Érdij. 

MONUM. HUKQ. HIST. — DIPL 9. 14 

125. 

A fehérvári keresztesek konventje Máté nádor itéletlevelét Al-
berthi Devecher részére átírja. 1279. 

Nos Conventus Domus Hospitalis de Alba damus pro 
memória, quod Deuecher de Oberth ad nostram accedeDS 
presenciam, obtulit nobis litteras nobilis viri M. Pala t in i , et 
pecijt a nobis, ut tenorem earundem nostris litteris inseri 
faceremus. Qui talis est : 

Nos M. PalatinilS Stb. (következik M á t é n á n d o r n a k 1279-k i 

í télet levele, mint fenebb 1 2 0 . sz. a.) 

Nos igitur coutinencie earumdem litterarum domiui 
Palatini de uerbo ad uerbum preseutibus seriatim redacte 
nostrum sigillum duximus apponendum. Dátum tercio die 
Sancti Stepbani Regis , auno Domini M°. CC°. septuage-
simo nono. 

Jegyzet. E b ö r k á r t y á n ke l t Kapos-Mére i Mérey Lász ló zár t le -
ve lének h á t i r a t a ez : „ P r o Dewecher . " Másol ta H o r v á t I s tván . Érüy. 

126. 

Tevl falunak részbirtokosai örökségi jogon birt részeiket, a so-
mogyi az. Egyed konventje előtt bevallják Balázs Mihály fiá-

nak. 1279. 

Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio omni-
bus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentes 
litteras inspecturis salutem in salutis auctore. Ad vniuerso-
rum noticiam tenore presencium uolumus peruenire , quod 
magister Blasius fiiius Mycbaelis ab una p a r t e , Stepbanus 
fiiius Comitis Andree filij P e r e , Boxa fiiius Kynus , Salomon 
fiiius Bulchu, Paul fiiius Chekev, Andreas fiiius Mycbaelis 
filij Chyug, Ivanch fiiius Chetk , Petrus fiiius Galus, Egidius 
et Fyle filij Pousa, ac Lorandus fiiius Sycundus de villa Tevl 
ab a l té ra , personaliter ad nostram accedentes presenciam, 
quilibet uirorum predictorum de suis bereditariis, viueis sci-
licet, terris arabilibus, et fenilibus, in territorio eiusdem ville 
Tevl existentibus, prout ad eosdem pertinere videbatur, 
permittentibus cognatis suis et vicinis omnibus, confessisuot 
se vendidisse magistro Blasio antedicto et eius heredibus in 
perpetuum possidere, vt verius et plenius situacio locorum 
omnium premissorum , et quantitas recepte pecunie inferius 
exprimentur. Videlicet Stephanus duo iugera terre iu loco 
Saalma apelato in vicinitate terre Clementis, pro sex 
pensis denariorum banalinm; item Boxa tria iugera terre in 
loco Humuchaat uocato, distendencia cum longitudine a silua 
Thome usque viam Johannis uulgariter Joanvta uocatam, et 
alia tria iugera in fimatis prope villám in uicinitate terre 
Both filij Choom pro düodecim pensis denariorum banalium; 
item Salomon unum iuger terre in loco Saalmateluc apellato 
pro fertone et dymidio ; item Paul unum feni le pro dimidia 
marca et vncia; item Andreas fenile pro marca, et fertone, 
quod sibi in diuisione cesserat cum Paulo antedicto, permit-
tentibus Mooth, Yob, filijs Josepb et Dyonisio fratre eiusdem 

14* 

Joseph ; item Ivanch uniim inger terre et dimidium, in loco 
Saalma pro tribus fer tonibus; item Petrus similiter unum 
iuger terre et dimidium in eodem loco Saalma pro tribus 
fertonibus; item Egidius et File unum iuger terre et dimi-
dium iuxta siluam in loco Humuc, et dimidium iuger iuxta 
t e r ras Chub a par te meridionali pro dimidia marca, et unam 
vineam in loco Saalma in vicinitatc vinearum filiorum Galus 
et Tuus pro tribus fertonibus; item Lorandus fenyle iacens 
in vicinitate fenilium Mathey et Johannis filij Paulus, obli-
gacione tali interposita, quod si qui temporis processu super 
omnibus premissis uendicionibus contra magistrum Blasium 
pluries nominatum, aut suos beredes in forma litis vei quo-
quo modo insurgerent , extunc ijdem uendentes et eorum 
successores propri js suis laboribus et expecsis expedirc te-
nerentur. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem 
ad peticionem partis utriusque presentes dedimus litteras 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno ab Inca rna -
cione Domini M° CC° L X X " nono. Jobanne Abba le , Bal-
duino Decano, Lukaaeh Custode, Cypriano Celerario exi-
stentibus. 

Jegyzet. Másol ta H o i v á t I s tván , bő rhá r tyán kel t hi teles pél-
dányró l . Érdy. 

127, 

A királyi felségtol és nádortól delegált biztosok Somogymégyé-
ben határjárást tartanak a kir. udvarnokok egyik ottani hely-

ségében. 1279. 

Nos Comes Paulus filius Comitis Menzeu, Barch, homo 
M. Palat ini , et Clemeus Comes vduornicorum de Symigio, 
ad reambulandas terras vduornicorum domiui Regis , et eis-
dem restituendas, a domino Rege et M. Palatino deputati et 
transmissi, damus pro memória, quod cum nos in Comitatu 
Symigiensi terras vduornicorum reambulassemus, inter ce-
tera quandam terram vocatam a filiis Comitis Ipoliti, 
Vgra videlicet Nicolao et Valentino Comitibus, presentibus 
jobagionibus vduornicorum et vduornicis 
— reambulauimus s ta tu , quo antea dominum 
Regem et vduornicos jobagiones vduornici et 
vduornici metis 
iűcipiunt primo et principaliter progredientes in loco 

meando similiter per longitudinem ad partém ori-
entalem sunt due mete descen prope 
ad Hydus in fine fimatarum terrarum in una magna arbore 
p i r i , ubi sunt due mete; et ibi a parte meridionali remanet 
vduornicis, a parte vero Bolotun hereditaria terra filiorum 
Comitis Ipoliti predictorum; et ibi transit ultra aquam Hy-
dus ad partém orientalem, vbi sunt due mete terree; deinde 
iuxta aquam vádit uersus meridiem , et ibi juxta eandem 
aquam sunt due mete; deinde meando sunt iterum due 
mete; et adhuc similiter meando sunt due mete; et ibi a 
parte occidentali aqua remanet vduornicis, a parte vero ori-
entali terra filijs Comitis Ipoliti, et in eadem aqua vduor-

uerticem montis et ibi 
usque longitudinem -

Episcopi — — orientalem, usque 
— terree, et meando 

— due mete. Deinde 

nici habent dno molendina, et sic terminatur. Dátum anno 
gracie M° CC° LXX° nono. 

(Máté nádor ugyanazon évi o k m á n y á b ó l , melynek igen megrongá l t 
e rede t i e t a l á l t a t ik a nemzet i muzeum kézi ra t i gyű j t eményében . ) 

128. 

IV. László király Paskaz pozsonyi prépostnak adományozza Szi-
imcset, hála fejében, hogy öt Fülöp pápai követtel kibékité. 1280. 

Ladizlaus Dei graeia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame , Seruie , Gall icie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus presentes litteras iuspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Eorum digne peti-
cionibus condescendit Regia Celsitudo, quorum fides et de-
uocio certis claruerunt experiencie documeutis, quique Re-
giis ministeriis iugi famulatus obsequio absque uariacionis 
nota dinoscuntur sinceritatis studio adhesisse. Ad vniuerso-
rum igitur noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod recensitis laudabilis fidei puritate solideque deuocionis 
famulatu dilecti et fidelis nostri magistri Pascasi j Prepositi 
Posoniensis, quibus idem nostre se Celsitudiui diuoscitur ab 
euo nostre puericie fideliter dedicasse , considerantes ma-
ximé, quod idem Prepositus inter alia fidelitatis sue studia, 
que in omnibus nostris et Regni nostri agendis sue commis-
sis fidei laudabiliter exhibuit et impendit , in negocio recon-
ciliacionis nostre cum venerabili patre domino Philippo Fir-
mano Episcopo, Apostolice Sedis Legato gratum Deo et 
nobis prebuit famuiatum, reducendo nos industrie sue moni-
tis et induccionibus salutaribus cum eodem domino Legato 
ad pacis et concordie unitatem; nos peticionibus ipsius 
Prepositi et meritoriis obsequiis liberaliter inclinati, quan-
dam terram castrensium Castri nostri Posoniensis Zelinch 

vocatam, in qua olim Bard residebat, contiguam et comrae-
taneam terre Ecclesie Sanct i Saluatoris de Pos )nio similite 
Zelincb vocate , quam nos olim eidem Ecclesie dinoscimur 
contulisse, in aliqualem suorum recompensacionem merito-
rum, cum eidem Preposito in amplioris munificencie benefi-
ciis propter sua obsequiosa merita teneamur, sibi et per eum 
Ecclesie sue predicti Sancti Saluatoris, a jure castrensium 
et jurisdiccione Castri Posoniensis absolutam penitus et 
exemptam, cum omnibus vtilitaUbus suis et pertinenciis do-
navimus, dedimus et contulimus jure perpetuo possidendam; 
facieutes eundem Prepositum tam suo, quam prcdicte Eccle-
sie sue nomine in vacuam et corporalem possessionem dicte 
terre per Petrum Magistrum Dapiferorum nos t ro rum, Comi-
tem Posoniensem et Musuniensem,dilectum ct fidelem nostrum, 
sub testimonio Strigoniensis Capituli introduci. Yt igitur bee 
nostra donacio seu collacio robur optineat perpetue firmita-
tis, presentes concessimus li t teras duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus magistri Bartholomei 
dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij , anno 
Domini millesimo ducentesimo octvagesimo, Kegni autem 
nostri anno VIII., XV. Kalendas Septembris, Indiccione VIII. 

(Hár tya . A pecsé t v e r e s s á r g a zs inóron f ü g g ö t t Pozsonykáp ta l an i ma-
gán levé l t á r Capsa C F a s c . 5. Nro 47. K i v o n a t a F e h é r n é l Cod. dipl. V. 

k. 3. r . 74. 1. Knauz.) 

129. 

IV. László király Máté és több rokonait, kik eddig a tárnoki 
szolgálat alatt álltak, megnemesíti. 1280. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex ad universorum noticiam volumus pervenire : quod Co-
mes Matheus fidelis et familiaris tavernicus noster, ad no-
stram accedendo presenciam a nobis humiliter supplicando 
postulavit, ut ipsum ob merita serviciorum suorum nobis im-
pensoruin, et per eum Zumbor fratrem suum, Farcasium et 
Borz filios Bene, Girolt et Augustinum filios Gregorij, Helys et 
Kemyn cognatos suos de villa Tbymar de populis taverni-
corum nostrorum oriendos ab onere ipsius tbavernicatus 
eximendo, cum terra ipsorum in villa Tbymar existente exi-
mere , et in cetum et collegium Regalíum serviencium no-
strorum trausferre dignaremur. Nos igitar consideratis ser-
viciis ipsius Comitis Mathei, que ab adolescencie sue tempo-
ribus, primum domino Regi Stepkano patri nostro impendit, 
et cum dicto Rege patre nostro viam universe earuis in-
gresso Regni gubernaculum et Regium solium adepti fuisse-
mua ju re et ordine geniture, dictus Matheus Comes in domo 
nostra jugiter famulando, et diversis actibus suis, et conspi-
cuorum serviciorum suorum generibus multipliciter coram 
oculis nostre Maiestatis meruisset commendari, et ob fideli-
tatem Corone Regié debitam se diversis fortune casibus sub-
mittere nunquam formidasset , voluntatem et preceptum no-
strum sagaciter in omnibus, loco et tempore opportunia effec-
tui mancipando; eo etiam tempore , cum Regnum nostrum 
per bellum intestinum et extrinsecum puericie nostre tempo-
ribus fere ad exinanicionem virtutis (?) extreme devenisset, 
idem Comes Matheus in legacionibus nostris multiplicibus 
insudando, in omnibus et per omnia pro commodo Regni 
nostri invigilaudo nostram effecisset voluntatem. Unde in 

recompensacionem Comitis Mathei serviciorum nobis cum di-
ligencia summe fidelitatis impensorum, et que nobis impen-
dere posset in futurum , ipsum Comitem Matheum ; et per 
eum Zumbor fratrem suum vterinum, Farcasium, Borz, Gyrolt, 
Augustinum, Helys et Kemyn cognatos suos antedictos, de 
condicione tbavernicorum nostrorum cum terris ipsorum in 
villa Tbymar existentibus duximus ex liberalitate Regia 
eximendos, tam pure et simpliciter, ut de cetero idem Comes 
Matheus, fráter et cognati sui memorati , et eorum heredes, 
hercdumque suorum successores super terras ipsorum in 
villa Tbymar existentes illa et eadem gaudeant libertate, 
qua ceteri nobiles Regni perfruuntur sub vexillo Regio mili-
tantes stb. Dátum per manus discreti viri magistri Bartho-
lomei aule nostre Yice-Cancellarii, anno Domini millesimo 
ducentesimo cctuagesimo, secundo Calendas Septembris, 
Indiccione octaua, Regni autem nostri anno octauo. 

(Hevenesi kéz i ra t i g y ű j t e m é n y é b ő l ; Dip lomata r ium Crucife iorum 
Albens ium I I I k. 25.1. Ctech). 

130. 

IV. László király Jakabnak, Pozsony váralja birájának, ado-
mányozza Plumou nevű f öldet. 1280. 

Ladizlaus Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie , Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus preseutibus pariter et futuris 
presentem paginam inspecturis salutem in omnium Salua-
tore. Vt collaciones Principum perpetua firmitate solidentur, 
litterarum solent munimine roborari; inconcussum quippe 
permanet ac firmum, quod Regio fuerat patrocinio commu-
nitum. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volu-
mus peruenire, quod Jacobus villicus de suburbio Castri Po-

soniensis ad nostram accedens presenciam nobis bumiliter 
supplicavit, vt quandam terram Plumow vocatam, vacuam 
et habitatoribus destitutam, ad Comitatum Vztumpa perti-
nentem, de benignitate Kegia eidem conferre dignaremur. 
Nos igitur consideratis fidelitatibus et seruieiorum meritis, 
que nobis in ipso suburbio Tosoniensi commorando (így), et 
specialiter contra Jobannem filium Petri quondam Curialem 
Comitem Posoniensem, qui labe infidelitatis repletus dictum 
castrum nostrum Posoniense contra nos inire antemptabat, 
fideliter et strenue inpendit, ipsam terram Plumou a jure et 
jurisdiccione Gomitatus de Vztumpa exceptam penitus et 
exemptam contulimus, dedimus et donauimus ipsi Jacobo 
villico, et per eum suis heredibus heredumque suorum 
successoribus perpetuo et irreuocabiliter pacifice possiden-
dam. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-
sentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis uiri magistri Acho-
nis aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M° CC°. octuagesimo, Regni autem nostri 
anno octauo. 

(Az eredet i után, melyrő l a k i r á ly pecse te függ.) 

139. 

Erzsébet királyné a veszprémi egyháznak adományoz Bérén 
helységben birtokot. 1280. 

Elisabeth Dei gracia Regina Hungarie universis pre-
sentes literas inspecturis salutem in omnium Salvatore. Etsi 
cunctis de nostra sperantibus gracia adesse et prodesse 
velimus et teneamur ex debito honestat is , illis tamen pre 
ceteris specialius respondere volumus repensis gratuitis, ut 
debemus, quorum nos inducunt merita graciosa, et monent 
fidelitates eximie et insignes. llinc est, quod universis tenore 
presencium innotescat , quod cum nos de manu venerabilis 
patris domini Pauli, bone memorie quondam Episcopi Eccle-
sie Vesprimiensis, cujus Prcsules pro tempore constituti, ex 
prerogativa ejusdem Ecclesie et eximia l ibertate, Reginas 
Hungarie inungunt, et coronant; in qua quidem Ecclesia 
est sedes Reginalis, in Reginam Hungarie inuncte fuissemus, 
et Deo propitio suscepissemus pariter Reginale dyadema, 
tunc temporis in corde nostro votum vovissemus speciale, 
eidem Ecclesie Vesprimiensi, ad instar et exemplum aliarum 
Reginarum Hungar ie , iuxta morém solitum, in possessione 
aliqua prouidere , tanquam ejus speciális pa t rona , cujus ad 
nos, et alias Reginas Hungarie constitutas pro tempore jus 
pertinet patronatus. Cupientes itaque votum hujusmodi de-
bitum producere ad effectum, totalem terram curriferorum, 
bocbariorum nostrorum, ac pincernarum de territorio magne 
ville Beren juxta Sumberen, in Comitatu Symeghiensi constitu-
tam, videlicet in terris fimatis, ad culturam duorum aratrorum, 
et in terris campestribus, sylvis et nemoribus ad quantitatem 
usus trium aratrorum sufficientem,et fenetum septem falcastro-
rum in eadem existens, prout ad mandatum nostrum Capitulum 
Albensis Ecclesie nobis in suis literis xemandavit numerum 
qualitatem, et quantitatem omnium premissorum, simul cum 
omnibus vineis in eisdem terris existentibus, ex mera libera-
l i tate , et certa munificeucia Reginali eidem Ecclesie Yespri-

miensi, a qua in rebus temporalibus multa beneficia nos me-
minimus, et recognoscimus, neeessitatis nostre in temporibus 
recepisse, ad utilitatem et perpetuitatem Prepositi et Capi-
tuli ipsius Ecclesie Vesprimiensis dedimus, donavimus et 
contulimus, perpetuo et pacifice possidendam ; si tammixtim, 
per maximé cum alijs terris ejusdem Ecclesie in eodem ter-
ritorio de Beren constitutis, quas ab olym ipsa Ecclesia Ves-
primiensis quiete dinoscitur bactenus possedisse , et per no-
bilem virum Comitem Jobannem filium Sydow, sub testimo-
nio ejusdem Capituli Albensis, Prepositum et Capitulum 
Ecclesie Vesprimiensis prefate in corporalem possessionem 
et perpetuum tenutam ejusdem terre de Beren et omnium 
uti l i ta tum, ac pertinenciarum s u a r u m , nullo contradictore 
appa ren t e , jussimus et fecimus introduci. Ut igitur hujus-
modi donacionis , et collacionis nostre series robur optiueat 
perpetue íirmitatis, nec possit processu temporis irritari, pre-
sentes literas duplicis sigilli nostri muuimine dari fecimus 
roboratas . Dátum per manus discreti viri Magistri Ladislai 
Prepositi Ecclesie Vaciensis , aule nostre Cancellarij , fide-
lis nostri. Anno Domini millesimo ducentesimo octuage-
simo. 

(Róber t Káro ly k i r á lynak 1323-ki megerősí tő p r iv i l ég iumából , mely 
a veszprémi k á p t a l a n l e v é l t á r á b a n Őriztetik.) 

132. 

Erzsébet királyné ugyanazon tárgyban. 1280. 

Elisabeth Dei graeia Regina Hungarie universis pre-
sentes literas iuspecturis, salutem in Domino sempiternam. 
Etsi eunetis de nostra sperantibus graeia adesse vei prodesse 
velimus et teneamur ex debito honesta t is , illis tamen pre 
ceteris specialius respondere volumus repensis gratuitis, ut 
debemus, quorum nos indueunt merita graciosa , et monent 
fidelitates eximie et insignes. Hine est, quod universis tenore 
presencium innotescat, quod cum nos de manu venerabilis 
patris domini Pauli, bone memorie quondam Episcopi Eccle-
sie Vesprimiensis, cujus Presules pro tempore constituti ex 
prerogativa ejusdem Ecclesie et eximia l ibertate, Reginas 
Hungarie inungunt et coronant, in qua quidem Ecclesia, est 
sedes Reginalis, in Reginam Hungarie inuncte fuissemus, et 
Deo propicio suscepissemus pariter Reginale dyadema, tuuc 
temporis in corde nostro votum vovissemus speciale , eidem 
Ecclesie Vesprimiensi ad instar, et exemplum aliarum Regi-
narum Hungarie, juxta morém solitum in possessione aliqua 
providere tanquam ejus speciális pa t rona , cujus ad nos , et 
ad alias Reginas Hungarie constitutas pro tempore jus per-
tinet patronatus. Cupientes itaque votum hujusmodi debitum 
producere ad effectum, totalem terram pincernarum et bocha-
riorum nostrorum de territorio magne ville Bereen, juxta 
Sumberen in Comitatu Simeghiensi constitutam , videlicet in 
terris fimatis, ad culturam duorum arat rorum, et in terris 
campestribus, sylvis et nemoribus, ad quantitatem usus trium 
aratrorum sufficientem et fenetum septem falcastrorum in 
eadem existens, prout ad mandatum nostrum Capitulum Al-
bensis Ecclesie nobis in suis literis remandavit , numerum 
qualitatem et quantitatem omnium premissorum, eidem Eccle-
sie Vesprimiensis ex mera liberalitate, et certa munificentia 
Reginali, a qua qui dem Ecclesia in rebus temporalibus multa 

beneficia nos meminimus et recognoscimus necessitatis no-
stre in temporibus reeepisse, ad utilitatem et proprietatem 
Prepositi, et Capituli ipsius Ecclesie Vesprimiensis dedimus, 
donauimus et contulimus perpetuo et pacifice possidendam, 
sitam mixtim per maximé cum alijs terris ejusdem Ecclesie 
in eodem territorio de Beren constitutis quas ab olim ipsa 
Ecclesia Vesprimiensis quiete dignoscitur bactenus posse-
disse, et per nobilem virum Comitem Johannem filium öydou 
sub testimonio ejusdem Capituli Albensis Prepositum, et Ca-
pitulum Ecclesie Vesprimiensis prefate in corporalem posses-
sionem et perpetuam tenutam ejusdem terre de BereD, et om-
nium utilitatum et pertinenciarum suarum, nullo contradi-
ctore apparente, jussimus et fecimus introduci. Salua tamen 
libertate vinearum , super eadem terra existencium rema-
nente, de quibus eisdem Preposito et Capitulo Vesprimiensis 
Ecclesie taliter volumus et ordiuavimus responderi; quem-
admodum populi de eodem Comitatu Simegbiensi, al i j super 
terris aliorum vineas possidentes respondere terrarum do-
miuis ab antiquo tempore, cujus non extat memória, consue-
ueruut. Vt igitur bujusmodi donacionis et collacionis nostre 
series robur obtineat perpetue tirmitatis, nec possit processu 
temporis i r r i tar i , presentes literas duplicis sigilli nostri mu-
nimine dari fecimus roboratas. Dátum per mauus discreti 
viri Magistri Ladislai Prepositi Ecclesie Vaciensis aule no-
stre Cancellarij , fidelis nostri. Anno Domini M° CC° octua-
gesimo. 

(Ugyan R ó b e r t Károly k i r á lynak ezen 1323-ki pr iv i légiumából . ) 

133. 

Erzsébet idősb királyné, V. István király özvegye, Lőcsei Geu-
bulin gróf számára megerősíti IV. Béla királynak Nádas nevű 

birtokra vonatkozó adományát. 1280. 

Elisabeth Dei gracia major Regina Hungar ie , Ducissa 
de Macho et Bosna, omnibus Christi fidelibus presens scrip-
tum inspecturis salutem in omnium Salvatore. Ad vniuerso-
rum presencium futurorumque noticiam harum serie volumus 
pervenire, quod Johannes filius Comitis Geubulini de Leuche 
ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis privilégium 
domini Bele Regis Illustris soceri nostri felicis recordacionis, 
petens, vt ipsum privilégium ratificare, et ratificatum nostro 
dignaremur privilegio coníirmare. Cuius tenor talis est : 

Bela Dei gracia Hungar ie , Dalmacie stb. Rex stb 
(következik IV. Bé la k i r á ly 1263-ki pr iv i légiuma, mely o l r a e b a t ó Ok 
m á n y t á r u n k III . k ö t e t é b e n 39. 1.) 

Nos igitur peticionibus ipsius Johannis iustis et condi-
gnis favorabiliter inclinata, privilégium soceri nostri predicti 
non cancellatum, non abrasum , non in aliqua sui parte vi-
ciatum, de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, 
auctoritate presencium duximus confirmandum, duplicis si-
gilli nostri munimine roborando. Dátum per manus venera-
bilis et discreti viri magistri Luce , Strigoniensis Ecclesie 
Prepositi , aule nostre Cancellarii, fidelis nostri, anno ab In 
carnacione Domini M° CC° octuagesimo. 

(Czecb kézirataiból . V. ö. P e j é r t Cod. Dipl . V. k . 3. r. 38. 1.) 

134. 

III. Miklós pápa a Lodomérnak, ujonan választott esztergami 
érseknek szánt érseki palliumot, Román honti, és Angelus nyitrai 

esperestek által küldi Magyarországba. 1280. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis 
Magistris Romano Huntengi et Angelo Nitriensi Archidiaco-
nis in Ecclesia Strigoniensi salutem et Apostolicam benedic-
tionem. Cum venerabilem (fratrem) nostrum Lodomerum, 
tune Episeopum Waradiensem, Electum Strigoniensem a vin-
culo, quo Waradiensi tenebatur Ecclesie, absolutum ad Stri-
goniensem Ecclesiam, tune pastore vacantem, de fratrum no-
strorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis duximus 
transferendum : nos de industria vestra confisi, pallium, ple-
nitudinem videlicet pontificalis officii, ab eodem Electo cum 
instanci-i postulatum, de corpore Beati Petri sumptum, per 
vos presentandum venerabilibus fratribus nostris Philippo 
Firmano Apostolice Sedis Legato et Andree Agriensi Episco-
pis , ac per eos vei ipsorum alterum sub certa forma dicto 
Electo tradendum providimus dest inandum; a vobis recepto 
de prosequenda fideliter presentatione huiusmodi juramento. 
Quocirca diseretioni vestre per Apostolica scripta sub de-
bito prestiti iuramenti mandamus , quatenus vos ad presen-
tiam ipsorum Episcoporum personaliter conferentes, huius-
modi pallium, sicut premittitur, dicto Electo tradendum fide-
liter ipsis Legato et Agriensi Episcopo presentetis. Volu-
mus au tem, quod si alterum vestrum medio tempore infir-
mari, aut alias impediri, vei forte ruori contingat, superstes 
nichilominus predictum pallium iuxta premissum modum 
presentet Legato et Episcopo memoratis. Quod si forte vos 
ambos', antequam presentatio huiusmodi fieret, de medio 
tolli contingat, providere curetis, ut pallium ipsum apud Cathe-
dralem vei Religiosam Ecclesiam illius loci, ubi uos obire 
accideri t , fideliter deponatur , eisdem Legato et Episcopo 

iuxta formám vobis traditam, quam citius fieri potuerit, pre-
seutandum. Dátum Romé apud Sanctum Petrum Nonis Maii, 
(Pootificatus nostri) anno tertío. 

( I I I . Miklós p á p a R e g e s t á i b ó l , T h e i n e r id . m. I. k . 346. 1.) 

135. 

III. Miklós pápa ugyanazon ügyben Fülöp fermoi püspök es 
pápai követ, s Endre egri püspökhez 1280. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus 
fratribus Phiiippo Firmano Apostolice Sedis Legato, et An-
dree Agriensi Episcopis salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Cum venerabilem fratrem nostrum Lodomerum, tunc 
Episcopum Waradiensem, Electum Strigoniensem a vinculo, 
quo Waradiensi tenebatur Ecclesie absolutum ad Strigoni-
ensem Ecclesiam, tunc pastore vacantem de fratrum nostro-
rum consilio et Apostolice plenitudine potestatis duximus 
transferendum , nos de industria dilectorum filiorum magi-
strorum Romani Huntensis et Angeli Nitriensis Archidiaco-
norum in eadem Ecclesia Strigoniensi confisi, pallium, pleni-
tudinem videlicet Pontificalis officii, cum instancia postula-
tum, de corpore Beati Petri sumptum vobis per eosdem Ar-
chidiaconos presentanduni, ac per vos vei alterum vestrum sub 
certa forma dicto Electo tradendum providemus destinandum, 
ab eis Areliidiaconis recepto de proseque:.da fideliter pre-
sentatione huiusmodi iuramento. Quocirca fraternitati vestre 
per Apostolica scripta mandamus, quatenus pallio ipso re-
cepto , illud eidem Electo auctoritate nostra tradaíis iuxta 
formám, quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam, 
recepturi ab eo postmodum nostro et Ecclesie Ronntne no-
mine fidelitatis solite iuramentum secundum form.tm, quam 
vobis sub eadem bulla providimus transmittendam; formám 

MONDM. HUNG H1ST. — DIPL. 9. J 5 

autem jurament i , quod ipse prestabi t , nobis de verbo ad 
verbum per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas 
per proprium nuntium quantoeius destiuetis. Intendimus 
quoque, quod t u , fráter Episcope F i rmane , premissa per te 
ipsum, s i po t e r i s , exequari , et si extra legationem tuain, 
vei aliquo easu impeditum te fore contingeret , t u , fráter 
Episcope Agriensis , ad premissorum executionem mandati 
nostri forma servata procedas. Dátum Komé apud Sanetum 
Petrum Nonis Maii (Pontificatus nostri) anno tertio. 

(III. Miklóa p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 346. 1.) 

136. 

1. Rudolf római-német király II. Endre magyar királynak a né-
met rend számára a barczaságra vonatkozó 1222-ki privilégiu-

mát hitelesíti. 1280. 

Rudolpbus Dei gracia Romanorum Rex semper Augu-
stus universis Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
gráciám suam et omne bonum. Ad universorum tam preseu-
cium quam fnturorum noticiam volumus pervenire, quod nos 
vidimus et audivimus litteras Incliti Andree Regis Ungarie 
Illustris, non cancel latas , non abol i tas , nec in aliqua sua 
parte vi t iatas, cum vera bulla aurea prefati domini Regis 
Ungarie et filo serico integro bullatas et s ignatas , quarum 
tenor talis est : 

In nornine Sancte et Individue Trinitatis Amen stb. 
(köve tkez ik II. E n d r e k>'rály 1222-ki pr ivi légiuma, mely o lvasható F e -
j é rné l Cod. Dipl. III . k . 1. r. 370.1.) 

In cujus visionis nostre et audicionis testimonium pre-
sens scriptum Majestatis nostre sigillo duximus roborandum. 

Dátum Wine Idus Mártii, indiccioue VIII., anno Domini 
M°.CC°.LXXX°. Regni vero nostri anno septimo. 

(Teutscli és Firnhaber, Urkundenbuch zur Gescb. Siebenbiirgens I. k. 
118. 1.) 

137. 

Lodomér esztergami érsek a veszprémi káptalan és a somogy-
megyei plébánosok közti tizedes perben. 1280. 

Tenor litterarum per Lodomerium Archiepiscopum Stri-
goniensem anno 1280. in castro Strigoniensi editarum inter 
cetera sic sonabat : „eundem Archiepiscopum ex Philippi 
Firmani, tunc in his partibus Apostolice Sedis Legati vocali 
commissione ordinasse ac laudasse (in causa Rectorum Ec-
clesiarum Comitatus Srigoniensis contra Capitulum Vespri-
miense relate ad portionem iisdem Rectoribns ex decimis 
dicti Comitatus competentem agitata) inter partes iuxta lit-
teras cuiusdam Rostardi Curie Apostolice Generális Audito-
ris hoc modo : quod ipsi plebani integras quartas decima-
rum deberent percipere et habere." 

(Mátyás király ugyanazon ügyben 1482. „Bude in vigilia Purifícatio-
nis Beate Virginis" kelt okmányából , Egyházi Értekezések 1824-ki 

évfoly. L R. 172. 1. Ciech.) 

138. 

Az erdélyi káptalan bizony ságlevele, hogy Erney Ipusnak fia, 
és nemzetségének emberei Theuk nevű földüket Bálintnak és tár-

sainak bevallották. 1280. 

Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Transsyluane, uni-
uersis Christi fidelibus presentes p — inspecturis salutem in 
omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-
cium cupimus peruenire, quod eonstitutus coram nobis Erney 
filius Ipus, pro se et pro fratre suo Petro, pro Bata et Paulo 
fiiijs Yeduch, et Benedictus germanus auie personaliter eon-
stitutus pro filio Kannar paruulo, pro hijs omnibus superius 
nominatis, quia sint de una generacione responderunt et di-
xerunt, quod quandam terram eorundem hereditariam et 
communem superior Theuk uocatam cum omnibus pertinen-
cijs suis et vtilitatibus iuxta ueteres metas et antiquas de 
consensu et uoluntate Benedicti filii Mychaelis, et Demetrij 
fratris ejusdem, et commetaneorum, videlicet Michaelis et 
Johannis filiorum Laurencij , nec non aliorum, uendidissent 
ac tradidissent pro decem marcis Valentino, Nicholao nigro 
Zalando, et Wylme, ac heredibus suis. heredumue suorum 
successoribus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam. 
Dixerunt eciam supra dicti Erney, et Benedictus, quod si 
tractu temporis aliquis consanguineorum suorum uel alius, 
ipsos Valentinum, Nyeholaum nigrum, Zalandum rt Wylme 
super terra memorata molestare attemptaret, ijdem proprijs 
laboribus et expensis eosdem defendere tenerentur Vt igitur 
res gesta robur optineat perpetue finnitatis , litteras nostras 
testimoniales concessimus et dedimus sigillo nostro autentico 
roboratas. Dátum anno Domini M°.CC°. octuagesimo. 

(Teutscb ée Firnhaber. Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I k. 119. 1.) 

139. 

Az esztergami káptalan Vincze vyitrai püspök közleményének 
folytán bizonyítja, hogy Ludani Gothard barát és Chaba gróf 

hátramaradt árvái közt birtokegyezkedés történt. 1280. 

A B C D. 

Magister L. Prepositus et Capitulum Eeclesie Strigo-
niensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris salutem in salutis largitore. Ad vuiuersitatis vestre noti-
ciam harum serie volumus peruenire , quod domious Vincen-
eius Dei gracia Episcopus Nitriensis suas nobis direxit litte-
ras sub hac forma : 

Discretis viris et honestis dominis, amicis suis in Chri-
sto karissimis L. Preposito et Capitulo Strigoniensi W. mi-
seracione Diuina Episcopus Nitriensis mutuam in Domino 
caritatem. Nouerit discrecionis vestre amicic ia , quod fráter 
Gothhardus de ordine f ra t rum minorum, nobilis vir de Lu-
dan , presentibus relicta Comitis Chaba fratr is dicti fratr is 
Gothhardi , Nicolao et Mykou orpbanis ejusdem Comitis 
Chaba a predicta domina generatis, et ipsis consencientibus, 
proposuit coram nobis , quod totam porcionem suam , quarn 
habebat in villa Prezlen cum omnibus utilitatibus et perti-
noneiis suis ipsi domine pro quinquaginta marcis in rebus, 
quas ipsa domina tempore nupciarum suarum dixit fuisse se-
cum delatas , acceptis ab eadem domina , p lenar ie , ut asse-
r i t , vendidisset jure perpetuo et irreuocabiliter possiden-
dam ; in aüis vero possessionibus ipsorum tale dixerunt in-
ter se concambium ordinasse , ut possessiones ipsorum or-
phanorum possessionibus vero ipsius f ra t r is in 
Comitatu Nitriensi consti tutis, T r e p k , Bayuag et Koac vo-
catis antedictis orphanis Comitis Chaba manentibus perpetuo 
pacifice et quiete, Et quia nominate partes prescripta uestris 
priuilegialibus litteris ad robur perpetue firmitatis volunt 

confirmari; eisdem nostri grac ia , cum ad vos accesseriut, 
super premissis uestras litteras conferre velitis. 

Nos igitur iuxta continenciam predictarum litterarum 
domini W. Episcopi Nitriensis; et quia í'rater G. de ordine 
fratrum minorum uiri (így) nobilis de Ludan predictas litte-
ras uestras esse asseruit coram nobis; in huius rei memó-
riám presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus discreti uiri magistri Sixti, 
Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini M° CC° octuagesimo 

mensis Augusti. 

(Eredetie a Nemzeti Muzeum kézirati gyííjteuie'nyében.) 

140. 

Adorján István székely Ispán és több Thelegd megyei széke-
lyek egy prépostfalvai birtok eladására vonatkozó bizonyság-

levele. 1280. 

Nos Stephunus Adrianus Comes ac ceteri Siculi viri 
prouidi et honesti in dyocesi Thelegd constituti. Ad vniuer-
soruin noticiam presencium sub tenore volumus peruenire, 
quibus presentes ostenduntur, quod Jacobus filius Jacobi 
fráter Georgii bone memorie de Gald ex una parte, altéra 
vero parte Gerlacus de Pulcrornoute et Henricus de Sancta 
Agatha, et Theodoricus filius Herbordi constituti coram no-
bis, qui professi sunt tali modo coram nobis, quod Jacobus 
terram suam hereditariam, et mediam partém molendini 
cum attinenciis sibi pertinentibus in Probstroph, que sua 
erant hereditaria, supiadictis probis viris G. et H. et Th. 
vendidit pro altéra média inarca fini argenti , ipsorum here-
dibus, heredumque successoribus possidendam, ita tamen si 
vllo umquam tempore aliquis ipsorum cognatorum Jacobi 

vellet revocare, et ipsis possessoribus Probstrop et in Scon-
berk, que sibi pertinebat, in irritum eausam vellent incitare, 
facultatem non babeant incitandi. Testes autem Comes Wast-
modus , Comes Herbordus, Comes Winricus , Comes Petrus 
de Dalia ; insuper seniores de castro Ses, super co presen-
tes litteras sigillo ciuium de Cibinio fecimus munimine robo-
rari. Dátum anno Domini M°CC°LXXX°. 

(Teutsch e's Firnhaber, Urkundenbucb zur Gesch. Siebenbürgens 
I. k. 121.1) 

141. 

IV. László király megerősíti a veszprémi káptalannak, a Pe-
cheli nemesek birtokára nézve Sz. Gál helységben tartott határ-

járását. 1281. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Galicie , Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus preseus scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Yt ea, que in tempore geruntur, 
ne per labencia temporum spacia defluaut et labantur, litte-
rarum solent patrocinio communiri. Proinde ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus peruenire, quod accedentes 
ad nostram presenciam Jacobus et Grysgou nobiles de Pe-
chei, retulerunt, vt terram ducentorum iugerum, et dimidium 
molendinum ipsorum cum terra cauiferoruai nostrorum de 
villa Sancti Gal i niixtim et communiter haberent, et petiue-
runt a nobis, vt hominem nostrum ydoneum cum testimonio 
Capituii Vesprimiensis mitteremus, quod dictam terram et 
ipsum molendinum distingendo et separando a terra eorun-
dem caniferorum nostrorum , ipsis statueret et assignaret, si 
non fieret aliquis contradictor. Nos itaque ad instanciam et 

humilem peticionem predictorum Jacobi et G-rysgon Capi-
tulo Vesprimiensi dedimus in mandatis, vt ipsorum consti-
tu.erent testimonium ydoneum, coram quo Petrus filius Pousa 
bomo noster accederet super faciem terre eorundem ducen-
torum iugerum, et ad ipsum molendinum ; et ipsam terram 
ac dictum molendinum, si non existeret aliquis contradictor, 
predictis Jacobo et Giysgon statueret, a terra eorundem 
caniferorum distingendo et separando. Quod quidem Capi-
tulum nobis rescripsit in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Ladislao Dei graeia Regi 
Hungarie stb. (következik a veszprémi káptalan je lentése , mint 

alább 142 . sz. a.) 

Nos igitur seriem statucionis et assignacionis dicte 
terre et ipsius molendini eisdem nobilibus factam ratam ha 
bentes et accepiam, auctoritate presencium communimus 
Dátum per manus disereti viri magistri Achonis aule nostre 
Vice-CauceUarii dileeti et fidelis nostri, anuo Domini Mil-
lesimo CC° octuagesiaio primo, duodecimo Kalendas Octo-
bris, Indiccioue noná, Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie őriztetik a győri káptalan levéltárában.) 

142. 

A veszprémi káptalan IV. László királyhoz jelentést tesz, hogy 
a Pecheli nemesek birtokára nézve Sz. Gál helységben határ-

járást tartott. 1281. 

Excellentissimo domino suo Ladislao Dei gracia Regi 
Hungarie Capitulum Vesprimiensis Ecclesie oraciones in Do-
mino tam debitas quam deuotas. Serenitat s uestre precepta 
reuerenter exequentes , uttenenmr, iuxta uestrarum conti-
nenoiam litterarum cum Petro filio liomine uestro no-
strum homiuem pro testimonio misimus fidedignum ; qui de-
ffium ad nos rediens cum eodem nobis dixit, quod idem homo 
uester in Dominica Palmarum iuxta mandatum Excellencie 
uestre accedens ad faciem terre caniferorum uestrorum de 
villa Sancti Galli, conuocatis commetaneis et uicinis, ipsis-
que populis caniferis uestris presentibus, terram Jacobi et 
Grysgon nobilium de Pechei habitamin predicta villa Sancti 
Galli cum terris predictorum caniferorum uestrorum iacen-
tem communiter atque mixtim numero iugerum ducentorum, 
et dimidium molendinum reambulasset, et eisdcm nobilibus, 
Jacobo videlicet et Grisgou reambulatam statuisset et assi-
gnasset nullo contradictore seu prohibitore apparente. Dá-
tum feria secunda proxima post Dominicam Palmarum. 

(IV. László király megerősítő okmányából , mint fenebb 141. sz. a.) 

143. 

A nagyváradi káptalan bizony ságlevele, hogg az erdélyi püspök 
és Barch fiai peres ügyben barátságos egyességre léptek. 1281. 

Capitulum salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod — patris domini P. Episcopi Albensis Ec-
clesie Transiluane vice et nomine ipsius domini Episcopi ex 
una parte, magister (Ugrinus) de genere Chak pro se et nomine 
Mychaelis et Barch fratrum suorum, ab altéra, coram nobis 

nobis hine inde duo paria literarum Comitis Ste-
phani Viceiudicis Curie domini Regis eundem sub 
hac forma : 

Nos Comes St. etc. (mint alább 1 4 4 . sz. a.) 

Nos igitur visis literis ipsius Comitis Stephani Viceiu-
dicis Curie domini Regis et plene intellectis comuiunis juris 
debito prenotati ad instanciam utriusque parcium predicta-
rum nobilem virum et diseretum magistrum Emericum Eccle-
sie nostre Lectorem ad premissa exequenda duximus desti-
nandum, qui quidem demum ad nos rediens nobis propria 
viva voce pro loco et die in prenotatis literis eiusdem Vice-
iudicis Curie domini Regis expressis utrisque partibus con-
uenientibus dictus venerabilis páter dominus Episcopus Trans-
siiuanus cum personis in li'eris sepe dicti Viceiudicis Curie 
Regis nominatis presto erat suum facere iuramentum, si po 
stremum propter bonum perpetue pacis et mutue dileccionis 
affectum quin pocius quoque verum foret propter iuramen-
tum euitandum mediantibus pluribus probis et nobilibus vi-
ris idem dominus Episcopus ex vna parte, magister Ugrinus, 
Michael (et) Baarch filii Comitis Baarch propria in persona in-
ibi constituti ex beneplacito suo remoto fomite tocius odii 
— seu inimicicie inter ipsos — qualitercunque racione ipsius 
terre suscitati taliter in bonum perpetue concordie deuene-
runt, quod sepedictus dominus Episcopus, sicut diximus, pro-

pter iuramenti sui remissionem de predicta terra duodecim 
aratrorum remisit et reliquit magistro Ugrino et fratribus suis 
supradictis quandam particulam terre metis iufrascriptis di 
stiuctain a parte terre eorundein Gerend nuncupate, et que 
quedam terra Gerend uocata fillorum predicti Comitis Baarch 
a terris sepedicti domini Episcopi ad villám Baratpyspuky 
pertinentibus, nolentibus,conficicntibus et efficaciter approban-
tibus, bis metis nouis et quibusdam antiquis hoc ordine se-
paratur, uidelicet ex publica uia a villa Baratpyspuky in 
villám Almás directam a parte meridionali sunt tres mete 
capitales mague et antique, quas propter sui euiclenter appa-
renciam non fűit necesse renouari, que distinguunt et separant 
terras Bogomer Gerend et Baratpyspuky nuncupatas ; dehinc 
tendit versus plagam septemtrionalem, ubi iuxta quandam 
antiquam metam partes predicte ; abhinc uergit similiter 
uersus septemtrionem in loco campestri in competenti spacio 

metanoua; exinde tendit similiter ad septemtrionem 
iuxta siluam Gerend in spacio longitudinis — jugeris ac —• 
ab illa silua sunt due mete noue; deinde similiter in septem-
trionem obi — se ab illa silua iuxta quendam collem — una 
meta noua; item exinde — terras arabiles et uenit si-
milem feneto, vbi sub uua parva piro sunt due mete noue; 
post hec trausit quendam paludem — uocatam, in cuius me-
dio suut comunia et uenit ad quendam locum — similem fe-
neto ; similiter uersus septemtrionem ubi est una meta noua, 
que omnes mete noue separant solum terram Gerend a terra 
Baratypyspuky prenotata ; abhinc preterea eciam progre-
diens uersus septemtrionem tendit etpertingit ad finem silue 
Chaslo, vbi subsequeadam mete antique que distermi-
nant et distinguunt ab iuuicem terras Kener, Chaslo, Gerend 
et Baratpyspuky nuncupatas, et illinc cursus predictarum me-
tarum terminatur. In cuius rei memóriám et rei geste robur 
sempiternum presentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Datuin anno Domini M°. CC°. octuagesimo primo, 
feriasecunda proxima post festum Adventus ISancti Michaelis 
Archangeli, domino Botur Preposito, Euierico Lectore, Jo-
hanne Cautore, Benedicto Custode magistris existentibus. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I. k. 122.1.) 

144. 

István alországbíró határozata, hogy az erdélyi püspök Chák 
nemzetségit Barch fiaival folytatott birtokperében esküt tegyen. 

1281. 

Nos Comes Stephanus Viceiudex Curie domini Regis 
damus pro memória, quod tercio die — proxime uentur. 
P. Episcopus Ecclesie Albensis Transsiluane, pro quo Comes 
Benedictus, fiiius Andree, officialis — suis comparuit in figura 
iudicij assumsit, continentibus, quod idem Episcopus accio-
nem suam in hoc facto eidem commisit exequendam — Ba-
arcli et — filios Baarch de genere Chak, qui personaliter 
aderant super — terre contenciose — duodecim aratra suffi-
cientis , quam predictus Comes Benedictus, officialis ipsius 
Episcopi dicit esse eiusdem Episcopi, et pertinere ad villám 
Baratpyspuky, predicti vero filii Baarch dicunt esse ipsorum, 
et pertinere ad villám eorundem Gerend uocatam , presentí 
ydoneo testimonio Capituli Varadiensis, quod ijdem filij 
Baarch illuc adducunr, sicut partibus piacúit cum uno ex 
fratribus suis de Capitulo suo, scilicet, cum Decano vei Le-
etore loci eiusdem, se secundo, in predicta villa sua Barat-
pyspuky — are sicut mos est iurare Episcopis super terra 
super eo, quod predicta terra duodecim aratrorum sit ipsius 
et Ecclesie sue, et non fuerit et nec sit ipsorum filiorum 
Baarch ; ipsum itaque iuramentum uolentibus et — ipsis par-
tibus per nos exstitit judicatum post hec partes in octauis 
Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste coram nobis compareb — 
seriem ipsius iuramenti iu literis dicti Varadiensis Capituli 
exhibendo. Dátum Bude sexto die medij quadragesime, anno 
Domini M°. CC°. octuagesimo primo. 

(Teuts ih és Firnhaber, Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I. k. 121. 1. 
L. a nagyváradi káptalan bizonyságlevelét fennebb 143. sz. a.) 

145. 

/V. László király Grb fiainak Heche helységben két ekényi föl-
det adományoz. 1282. 

Ladizlaus Dei graeia HuDgarie , Dalmacie, Chroacie, 
Rame, Seruie, Lodomerie, Gallicie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Licet Regia pietas 
manum munificam porrigere debeat vniuersis; illos tamen, 
quorum experta probitas laudata est in prosperis et aduersis, 
prosequi debet munificencia ampliori, ut alii eorum exemplo 
inuitati ad fidelitatis opera vehemencius accendantur. Igitur 
ad vniuer8orum noticiam tam presencium quam futurorum 
tenore presencium volumus pervenire ; quod Paulus, Rolan-
dus, Lampertus, Blasius, ac alij fratres eorum , filij Grb de 
Heche, fideles nostri, quandam terram castri nostri Zulga-
iauriensis ad duo aratra sufficientem , Heche vocatam in 
Coinitatu Jauriensi existentem, vacuam , ut dicebant, et ha-
bitatoribus a tempore Tartarorum destitutam, a nobis pecie-
runt sibi dari. Verum quia de qualitate et quantitate ipsius 
terre nobis veritas non constabat, vtrum vnc-ua sit, et nostre 
collacioni pertinens, fidelibus nostris Capitulo Jauriensi in 
litteris nostris dedimus in mandatis , ut hominem ipsorum 
mitterent, cum Johanne tilio Chcnke, homine nostro de Eur-
keu pro testimonio fidelem, coram quo idem homo noster 
rehambularet ipsam terram, presentihus commetaneis et vici-
nis, et si eam vacuam inveniret, et a tempore Tartarorum 
habitatoribus destitutam, statueret eisdem sine preiudicio 
iuris alieni, et si non fieret contradictum ; contradictoribus 
ad nostram presenciam evocatis ad terminum competentem, 
et postbec diem citacionis et terminum, nomina coutradicto 
rum, qualitatem et quantitatem ipsius terre nobis rescribe-
rent seriatim. Qui postmodum nobis rescripserunt, quod re-
ceptis litteris nostris debito cum honore, cum predicto ho-

mine nostro ipsorum pro test imonio misissent liominem fide-
l e m , coram quo idem homo noster predictam ter ram castr i 
nostri Zulgaiauriensis Heche v o c a t a m , vacuam inventam et 
a tempore Tar t a ro rum habi ta tor ibus des t i t u t am, ad duo 
a ra t r a sufficientem statuisset eisdem P a u l o , R o l a n d o , Lam-
perto, B la s io , ac a l i j s f ra t r ibus ipsorum nullo contradictore 
existente. Nos igitur, qui ex officio suscepti regiminis metiri 
debemus meri ta s ingulorum, et unicuique pro meritis respon-
dere, cons iderantesque servicia ipsorum mer i t o r i a , Paul i vi-
delicet, Rolandi, Lamper t i et Blasij , et specialiter que ijdem 
contra Teo ton icos , per quos cast rum nostrum Jaur iense fu-
era t occupatum, qui a d pe rpe t r andas destrucciones et spolia 
ac incendia commitenda de ipso castro Jaur iens i exierant , 
ubi dicti Paulus , Rolandus , L a m p e r t u s et Blasius pro defen-
sione incolarum Regni nostri viril i ter d imicantes , quosdam 
ex ipsis Teotonic is cap t iva tos nobis a d d u c e n d o , quosdam 
vero in fugám conver tendo , multos captivos hominum Regni 
nostri de capt iui ta te dictorum Teotonicorum l ibera run t ; vbi 
eciam letal ia in se vulnera receperunt . Pro huiusmodi igitur 
fidelitatibus et serviciis eorum, et a l i js in diuersis expcdicio-
nibus Regni nostri laudabi l i ter impensis, p re fa tam ter ram sub 
certis metis et an t i qu i s , cum util i tatibus et pert inencijs suis, 
eisdem Paulo , Rolando, Lamper to , Blasio et omnibus f ra t r i -
bus suis uter i r is , et per eos ipsorum h e r e d i b u s , eorum here-
dumque suorum successoribus d e d i m u s , donauimus et con-
tulimus itire perpe tuo possidendam. Yt autem huius nostre 
donaciouis series robur obtineat perpetue íirniitatis, nec pro-
cessu temporum possit per quempiam in irr i tum revocari , 
presentes concessimus l i teras , dupplicis sigilli nostr i muni-
mine roboratas . Dá tum per manus diseret i viri magistr i Bar-
tholomei aule nostre Vice-Cancellarii , dilecti et fidelis nos t r i ; 
anno Domini millesimo CC° octuagesimo secundo, sexto Idus 
Jul i j , Indiccione X a , Regni au t em nostri X°. 

(iCzech kézirataiból.) 

140. 

IV. László király megerősíti, Dénes Peerchi Chepan fia szá-
mára , V. István királynak, Peerch nevü birtokra vonatkozó 

adományát. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus, quam futuris 
presens scriptum inspectnris salutem in eo, qui Regibus dat 
salutem. Justis peticionum desideriis assensum prebere ius 
invitat et Regalis pietas exortatur. Proinde ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Dyoni-
sius filius Chepaui de Peerch ad nostram aceedens presen-
ciarn exhibuit nobis patentes literas domini Stephani patris 
nostri karissimi Regis felicissime recordaeionis, petens cum 
instancia, vt ipsas ratas habere ac nostro dignaremur priui-
legio confirmare. Quarum quidem tenor talis est : 

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik V. István 
király adománya, mely olvasható Okmánytárunk III. kötetéber#?7 4 1.) 

Nos itaque attendentes fidelitates et grata obsequia ac 
obsequiosa merita ipsius Dyonisij fidelis nostri, que semper 
et ubique locorum in diuersis expedieionibus Regni nostri 
fideliter exhibuit, et indefesse, et maximé tune, cum castrum 
Fynía filii Dauid infidelis nostri Scelench vocatum fecisse-
mus expugnari, idt m Dyonisius consuete fidelitatis opus non 
deserens personam suam fortune casibus submittendo irruens 
ante alios. nobis cernentibus, graues ictus lapideos in suo 
corpore in ipsa pugna suscepit. Nos igitur pro tot et tantis 
meritorijs seruieijs eiusdem Dyonisij, prefatam terram, prout 
idem páter noster sibi eontulerat, cum vtilitatibus suis vni-
uersis, sub eisdem metis et terminis, in quibus per ipsum Jo-
hannem habita esse dinoscitur et possessa, sepedicto Dyoni-
sio et suis heredibus heredumque suorum successoribus de-
dimus , donauimus atque tradidimus perpetuo et pacifice 

possidendam. In cuius rei memóriám perpetuamque firmita-
tem presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus discreti viri magistri 
Bartholomei, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis 
nos t r i , anno Domini M° CC° octuagesimo secundo, quarto 
Idus Augusti, Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie a nemzeti Muzeum ke'zirati gyűjteményében.) 

IV. Márton pápa a kalocsai érseknek, a szerémi és csanádi 
püspökkel együtt, megengedi} hogy a váradi püspökké választott 

vasvári prépostot, Tamást megerősíthesse. 1282. 

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Archiepiscopo Colocensi et Bat iensi , ac . . . 
Sirmiensi et . . . Chanadiensi Episcopis salutem et Apostoli-
cam Bftiedictionem. Sicut dilecti filii Thomas Electus et Ca-
pitulum Waradiensem nobis significare curarunt , vacante 
dudum Waradiens i Ecclesia per translacionem venerabilis 
nostri f ra t r i s , Lodomerii Archiepiscopi Strigoniensis, tunc 
Waradiensis Episcopi , ad Ecclesiam Strigoniensem, idem 
Capitulum dictum Tbomani, tunc Prepositum Ecclesie Sancti 
Micbaelis de Castroferreo Jauriensis Diocesis, in eorum 
Episcopum cauonice ac concorditer elegerunt , et tibi, f ráter 
Arcbiepiscope, tunc Electo Colocensi et Batiensi, loci Metro-
politano, electione huius p resen ta t a , illám confirmari cum 
instancia petierunt. Sed venerabilis f rá ter noster Philippus 
Episcopus F i rmanus , in í 11 is part ibus Apostolice Sedis Le-
gá tus , a s se rens , quod idem Thomas Preposituram ipsius 
Ecclesie de Castroferreo post Generale Concilium Lugdu-
nense fuerat assecutus , et iuxta tenorem constitutionis in 
ipso Concilio edite per felicis recordationis Gregorium Pa-

147. 

pam X. predecessorem nostrum, ordinem presbiteratus non 
receperat iní'ra annum, propter quod erat inhabilis ad huius-
modi confirmationis beneficium obtinendum, inbibuisse tibi 
dieitur, ne die am eleetionem aliquatenus confirmares, sic 
que pretextu inhibitionis huiusmodi dicta Waradiensis Ec-
clesia .vacationis incommoda compellitur experiri. Cum ita-
que, sicut asseritur, dicta Ecclesia de Castroferreo non Pa 
rochialis, sed Collegiata existat, ita quod ad Preposituram 
ipsam se dicta constitutio, que tantum de Parochialibus Ec-
clesiis et assumptis ad ipsarum régimén loquitur, non exten-
dit, pro parte dictorum Electi et Capituli fűit nobis humiliter 
supplicatum, ut providcre super hoc de benignitate Sedis 
Apostolice curaremus. Nos autem predicte Waradiensi Ec-
clesie, ne ulteriori vacationi subiaceat, paterna vok-ntes sol-
licitudii e providcre, fraternitati vestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus veris exis<entibus supradictis, tu, pre-
dicte Archiepiscope, cum eorum altero, si omnes hiis exe-
quendis nequiveritis interesse, inquisita de modo electionis 
ac studiis eligentium, ac Electi meritis diligentius veritate, 
si dictam eleetionem inveneritis alias de persona ydonea 
canonice celebratam, auctoritate nostra confirmetis eandem, 
facientes a suis subditis eidem Electo reverentiam et obe-
dientiam debitam exhiberi, ac nichilominus tu , prefate Ar-
chiepiscope, adiunctis tibi duobus vei tribus Episcopis, gra-
tiam et communionem Apostolice Sedis habentibus, predicto 
Electo munus consecrationis impendas. Alioquin eadem 
electione rite cassata, extunc celebranda electio predicte 
Waradiensis Ecclesie ad eos, ad quos de jure pertinet, dc-
volvatur. Dátum apud Urbem-Veterem XIIII. kalendas Ju-
lii, Poutificatus nostri anno secundo. 

(IV. Márton pápa Regestáiból , Theiner id. m. I. k. 350 1.) 

HONUM. HÜNO. HIST. DIPL. — 9. 16 

148. 

IV. Márton pápa IV. László magyar királyt biztosítja, hogy 
néhány plébánosnak Fülöp fermói püspök és apostoli követ ál-
tali kinevezése, a magyar király egyházi védjogának kárára 

nem lesz. 1282. 

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio Ladislao Regi Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Sicut porrecta nobis ex parte tua 
petitio continebat, venerabilis fráter noster Philippus Firma-
LUS Episcopus, tunc in iilis partibus Apostolice Sedis Le-
gátus, ea occasione, quod ipse in personam tuam, quamquam 
post appellationem pro parte tua ad Sedem Apostolicam le-
gitime interiectam, excommunicationis sententiam prornuL 
garet, in nonnullis Regni tui Ecclesiis tunc vacantibus, qua-
rum Patrónus existis, aliquos in plébános, in quibusdam vero 
Rectores instituit a te minimé presentatos : quare a nobis 
humiliter postulasti, ut providere in hac parte tibi, ne per 
hoc imposterum iuris tui tibi competentis in ipsis Ecclesiis 
dispendium patiaris, de oportuno remedio paterna sollici-
tudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus favora-
biliter annuentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, 
premissis veris existentibus, per institutiones huiusmodi ta-
liter factas in sepedictis Ecclesiis ab Episcopo memorato 
nullum tibi, tuisve successoribus possit generari preiudicium 
vei obstaculum interponi, quominus, quotieus Ecclesias ipsas 
vacare contigerit, ad eas idoneas personas, prout ad te per 
tinet, et consueuit hactenus íieri, representes. Nulli ergo etc. 
nostre concessionis etc. Dátum apud Montem-Flasconem V. 
kalendas Septembris. (Pontificatus nostri) anno secuudo. 

149. 

Máté nádor határozata , mely a harczoló udvarnokok régi sza 
hadságát megerősíti. 1282. 

Nos M. Palatínus Comes Posoniensis, Soproniensis, Si-
mighiensis et Judex Cumanorum tenore presencium signifi-
camus, quibus expedit universis : quod filii Comitum Udvar-
nicorum ad nostram aecedentes presenciam retulerunt: quod 
cum iuxta antiquam et approbatam libertatém eorum sub 
vexillo Regio, tamquam Regales servientes exereituare de-
buissent, et ad presenciam Palatini sub testimoniu Capitulo-
rum — aüorum locorum eonventualium - in omnibus causis 
— et non per generales prestaldos Udvarnicorum evoeari; 
nunc post mortem Regis Stephani inclite recordacionis iu 
suis libertatibus plurimum essent contra iusticiam agravati, 
petentes instantissime, ut ipsos libertati eorum antique et 
approbate restitueremus equitatis gracia svadente. Sciscitari 
siquidem, et certificari volentes, utrum dictis eorum veritas 
in hac parte suffragetur nec ne , scivimus et comperimus, 
quod ipsi filii Comitum Udvarnicorum juxta ordinacionem 
Serenissimi Regis Stephani sub vexillo Regio exereituare te-
nerentur, sicut ipsorum libertás requirebat antiqua et appro-
bata, et ad presenciam Palatini cum testimonio Capituli ci-
tari. Nos itaque eosdem filios Comitum Udvarnicorum in suis 
libertatibus illesos conservare cupientfes libertati eorum au-
tique reddidimus et restituimus pleno iure, volentes : quod 
sub vexillo Regio exereituare teneantur, et generális prestal-
dus Udvarnicorum nec descendere possit super ipsos, nec 
eciam eos judicare, vei citare, sed citentur iuxta libertatem 
eorundem. Dátum Albe in crastino Sancti Bartholomei anno 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo. 

(Bartal, Csallóköz történeti vázlata, Pest 1860. 38. 1.) 

150. 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele , hogy Ceuteu vzuri lakos, 
és annak fia Péter Bed nevű szolgájokat szabaddá bocsátották. 

1282. 

A. B. C. D. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspeetu-
ris Capitulum Posoniensis Ecclesie oraciones in Domino 
Jesu Christo. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peuenire, quod Petrus filius Centew de villa Vzur coram no-
bis personaliter eomparens confessus est oraculo uiue uocis, 
quod quia páter eius predictus Centeu in lecto egritudinis 
existens dieui extremam volens operibus misericordie suble-
vare, quemdam seruum suum empticium Bed nomine, filium 
Zegew, perpetue in filios filiorum donauerit et restituerít li-
bertati, sic et idem ipse Petrus pro Deo et pro remedio ac 
salute anime patris sui et eciam pro remedio anime sue eun 
dem Bed eciam coram nobis presencialiter constitutum red-
didit et restituit libertati, dando eidem plenam et liberam 
facultatem vbicunque et apud quoscunque voluerit commo-
randi, ita quod de cetero nec ipse Petrus, nec filij sui uel he 
redes seu successores, nec cognati uel consanguinci seu ex-
tranei ipsum Bed racione pristine seruitutis possint uel de-
beant aliquatenus molestare, sed idem Bed a nexu pristine 
condicionis sue penitus exutus cum omni posteritate sua 
perpetua gaudeat libertate testimonio presentis priuilegij 
perhemniter valituri. In cujus rei testimonium et firmitatem 
presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini M°. CC°. octuagesimo secundo 
in tercia die proxinia post festum Sancti Johannis Baptiste.